permanente, com fundamento no atual art. 3 §1, II, da Lei 6.194/74.

A perícia médica detectou uma limitação, equivalente, portanto, a uma

repercussão máxima de 50% de invalidez permanente.

Assim, o percentual de 50% deve ser calculado sobre R$ 1.350,00, perfazendo a

quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), aplicando-se à graduação de

repercussão.

Nesse sentido este Egrégio Tribunal de Justiça no Agravo nº 254.081-0/01,

Relator Dês. Eduardo Sertório, 24/05/2012, e a súmula 474 do STJ.

Logo, tendo o demandante recebido, administrativamente, o valor de R$ 675,00,